UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DE ARAGUAÍNA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA ANIMAL TROPICAL

BR 153, Km 112, Zona Rural | 77804-970 | Araguaína/TO
(63) 2112-2124 | www.uft.edu.br | pgcat@uft.edu.br

EDITAL N° 010/2015 – PPGCat
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA

MESTRADO E DOUTORADO
ENTRADA EM 2016/1

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação (Propesq) e do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal
Tropical (PPGCat) torna público o resultado do processo seletivo dos cursos de Mestrado e
Doutorado em Ciência Animal Tropical, com entrada em 2016/1, nos termos a seguir:

1. DOS RESULTADOS

1.1. Mestrado

a) Tecnologias para a produção animal no bioma Amazônia

a.1. Alternativas Alimentares para não Ruminantes

Candidato Situação Colocação
Jefferson Rodrigues da Silva Aprovado 1º Lugar

a.2. Alternativas Alimentares para  Ruminantes

Candidato Situação Colocação
Higor Patrick De Sousa Lopes Aprovado 1º Lugar
Leide Karla Ribeiro Aprovada 2º Lugar
Samea M. Cabral Aprovado 3º Lugar

b) Relação Solo X Planta X Animal

Candidato Situação Colocação
Hugo Mariano Rodriguess De Oliveira Aprovado 1º Lugar
Anderson Da Silva Ricardo    Aprovado 2º Lugar
Adriano Santana Crozara Aprovado 3º Lugar
Tatiane De Sousa Cruz    Aprovada 4º Lugar

1.2. Doutorado

a) Tecnologias para a produção animal no bioma Amazônia

a.1. Alternativas Alimentares para Ruminantes

Candidato Situação Colocação
Maryane Silva Cunha     Aprovada 1º Lugar
André Teles De Souza Aprovado 2º Lugar

a.2. Alternativas Alimentares para não Ruminantes

Candidato Situação Colocação
Carla Fonseca Alves Aprovada 1º Lugar
Mayara Da Cruz Ribeiro Aprovada 2º Lugar
Aleane Francisca Coreiro Barbosa Aprovada 3º Lugar

2

b) Relação Solo X Planta X Animal

Candidato Situação Colocação
Marcio Odilon D. Rodrigues  Aprovado 1º Lugar
André Augusto Marinho Silva   Aprovado 2º Lugar
Jordene Teixeira De Aguiar Aprovado 3 Lugar
Thais Valeria Souza Silva Aprovada 4º Lugar
Luan Fernandes Rodrigues Aprovado 5º Lugar

c) Patologia Animal

a.1 Higiene e Tecnologia de Alimentos

Candidato Situação Colocação
Karina Almeida Maciel Aprovada 1º Lugar
Leonardo Vaz Bruns Aprovado 2º Lugar

* Somente os candidatos não eliminados para o Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal Tropical estão nesta lista.

2. DO PERÍODO DE MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS

2.1. o período de matrícula será divulgado posteriormente pela Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Ciência Animal Tropical, na Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia
(EMVZ/UFT).

3. DOS ENDEREÇO E CONTATOS

Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia - BR 153, Km 112, Zona Rural – Araguaína/TO.

Telefone: (063) 2112-2124 / 2112-2145

E-mail: pgcat@uft.edu.br

Site: www.uft.edu.br/ppgcat

Araguaína, 22 de dezembro de 2015

LUCIANO FERNANDES SOUSA
Coordenador do PPGCat